EMENDA AGLUTINATIVA SUBSTITUTIVA Nº .1.,.. AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2011
SL Nº 175, DE 2011

Com fundamento no inciso IV do artigo 175 do Regimento Interno e tendo como base o texto original, dê-se ao Projeto em epígrafe a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2011

Dispõe sobre a utilização de sanitários públicos nas estações rodoviárias no estado de São Paulo

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – As concessionárias ou permissionárias de serviços públicos responsáveis pela administração de estações rodoviárias deverão manter sanitários públicos, para utilização dos seus usuários, ficando vedada qualquer tipo de cobrança.

Parágrafo único –. O serviço a ser ofertado deverá observar as condições de higiene e conservação adotadas conforme normas e padrões internacionais.

Artigo 2º - Os sanitários públicos terão normas de construção, para efeito de licenciamento da respectiva edificação, baixadas pela autoridade competente, destinadas a facilitar o acesso desses locais pelas pessoas portadoras de deficiência e idosos com mobilidade reduzida, nos termos da Lei Federal, nº 10.048, de 08 de novembro de 2000.
Artigo 3º - O descumprimento desta lei sujeitará os infratores à multa diária de 300 (trezentas) UFESPs;

Artigo 4º - O Poder Executivo estabelecerá o órgão responsável para fiscalizar e assegurar o fiel cumprimento desta lei.
Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICATIVA
Esta proposta de emenda aglutinativa resultou das conversações havidas entre o autor e as lideranças dos diversos partidos e visa ao aperfeiçoamento da proposição.

Sala das Sessões, em 29-6-2011
a) Enio Tatto  (Líder do PT)  a) Chico Sardelli (Líder do PV)   a) João Paulo Rillo (Líder da Minoria) a) Campos Machado (Líder do PTB)  a) Estevam Galvão (Líder do DEM)  a) Pedro Bigardi ( Líder do PC do B)   a) Ed Thomas ( Líder do PSB) a) Antonio Salim Curiati (Líder do PP) a) Orlando Morando (Líder do PSDB) a) Alencar Santana (PT)  a) Adriano Diogo (PT)